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KREU I

DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni L

Obiekti i Rregullores

Objekti i k€saj Rregulloreje 6shtd percaktimi i procedurave, detyrave dhe p€rgjegjesive
tE institucioneve shtet€rore p6r organizimin e provimeve t€ Matures Shteteiore 201g,
si dhe i tE drejtave dhe detyrave t€ individ€ve qe p6rfshihen n6 administrimin e
realizmin e provimeve t6 Matur6s Shtet6rore 201g.

Neni 2

P€rkufizime

Ne kdte Rregullore, shkurtimet dhe p6rkufizimet e mdposhtme kane k6to kuptime:
1.. "MASR" 6sht6 Ministria e Arsirni! Sportit dhe Rinisd
2. "Matur€ shtet€rore" (m€ poshtE "Matur€") 6sht6 ni6 standard i nj€suar

provimesh, nga tE cilat tre t€ detyruara dhe dy me zgjedhje t6 detyruar (m6
posht€ "me zgsedhje"), i cili v€rteton p€rfundimin e shkolles ie mesml.

3' "shko116 e mesme" eshte institucioni i arsimit t6 mes6m t€ lart6.
4. 'IAL" eshte institucioni i arsimit t€ larte.
5. "QShA" Esht6 Qendra e Sh6rbimeve Arsimore.
6. 'IZLA" 6shte Instituti i Zhvillimit t6 Arsimit.
7. "AKAFPK" 6sht€ Agjencia Komb6tare e Arsimi! Formimit Profesional dhe

Kualifikimeve.
8. "DAR" 6shte Drejtoria Arsimore Rajonale.
9. 'ZA' esht€ Zyra Arsimore.
10. "KMSh 6sht€ Komisioni i Maturds Shtetdrore n6 DAR/ZA.
11. "KShMSh" dsht€ Komisioni Shkollor i Matur6s Shtet6rore.
12. "Qendra e provimit'' €shte institucioni ku zhvillojn€ provimin nj€ ose m6 shum€

shkolla t€ mesme.
13. "Mjedisi i provimit" eshte sala, palestra e\., ku ni6 num€r i caktuar

maturantdsh/ kandidatdsh zhvillojn€ provimin.
'14. "PAP" €sht€ pdrgjegj€si i administrimit t€ qendr€s s€ provimit.
15. " AP" eshte administratori i mjedisit t6 provimit.
1,6. " AS' eshte administratori i sekretimit t6 testeve.
17. "KOEPS" €sht€ koha e ekspozimit potencial te sekreti! referuar periudhes s6

hartimit shum€fishimit dhe shpdrndarjes s€ testit, deri n6 pOrfunaimin e
provimit p€rkat€s.

18. "KOPOTED" 6shtd komisioni i posaE6m p€r shqyrtimin e testeve q6 dyshohen
pdr kopjim.

L9. "Komisioni" dsht€ Komisioni i posaE€m p6r nj€vlershm€rinE e
d6ftesave/diplomave t€ shtetasve shqiptare dhe td huaj qd kan€ kryer arsimin e
mesdm jashtd vendit.
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20.

21..

22.

"Maturant" 6sht€ individi qd vazhdon vitin e fundit t€ shkoll€s sd mesme ose e
ka pdrfunduar at6, por nuk ka marr€ d€ftesd pjekurie apo diplom€ te Matur€s
(ne vijim "diplomE").
"Kandida(' esht€ individi qd ka mbaruar Matur€n Shtet6rore perpara vitit 2018
dhe ka fituar diplom€n e matures/d€ftesdn e pjekuris6
"KOMSh" 6sht€ Komiteti i Matur€s Shtet6rore.

Neni 3
VlefshmEria

Kjo Rregullore €sht€ e vlefshme dhe zbatohet pdr dy sesionet e provimeve t€ Matur6s
Shtet€rore 201,8.

KREU II

TNSTTTUCIONET DHE STRUKTURAT nEnC;nC;ESU
PER ZHVILLIMIN E PRovIMEvE TE MATURES

Neni 4
Institucionet dhe strukturat p€rgj egj Ese

Institucionet p€rgjegjese p€r organizimin dhe zhvillimin e provimeve tE Matures
Shtet6rore 2018 janE:

o Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€;
o Komiteti i Matur€s Shtet6rore;
o Qendra e Sh€rbimeve Arsimore;
o Komisioni i Matur€s Shtet€rore nd DAR/ZA;
o Komisioni Shkollor i Maturds Shtetdrore;
o Instituti i Zhvillimit te ArsimiU
o Agjencia Komb6tare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve;
o Drejtoritd arsimore rajonale dhe zyrat arsimore;
o Institucionet e arsimit t€ mes6m t€ lart€.

Neni 5

Detyrat e Komitetit t€ Matur€s Shtet6rore

Detyrat e KOMSh-it p€rcaktohen n€ Urdhrin e MASR-se Nr. 593, datd ?3.1L.2017 "Piir
ngritjen e Komitetit td Maturds Shtetdrore 2018' .

Neni 6

. Detyrat e Qendr€s sE Sh€rbimeve Arsimore

Qendra e Sh€rbimeve Arsimore kryen k€to detyra:
1.. Trajnon an€tar6t e KMSh-ve.

2. Siguron, n€ bashk€punim me KMSh-t6, plot€simin dhe p€rputhshm6rind e

kushteve tE qendrave dhe mjediseve ku do t€ zhvillohen provimet e Matur€s.
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3.Administron,p€rmesportalitt€Mafur6sShtet€roreonline,bazdnet6dh€nave
t€ maturant6ve/ kandidat0ve plesemarr€s nC Matur6'

4.Ukrijonakses,p€rmespgit*t-,Y-'turantil"dreitorivetEshkollavetEmesmep6r
regiistrimin neLzen " 

,n ar'rnr,u.r"?r"r"rtuteve lendore p€r t€ gjitha vitet e

shkollimit te urrffite mes6m t6_1""n, nni te gir*: maturantet/kandidatet e tyre'

Giithashtu, pJ;;; teil p"'t"ri' 6rn;' pioar''io'i i certifikatave t€ Matur.s

shtet€rore pn' ;;;';dtl u'aialJi;t fii:;:hen kete vit shkollor' QShA-ia

ad.ministror;;;;-ie arrer,urr^, ar*l ua^vene n.-dispozicion IAL-ve p6r at6

pies6 t€ ..,u*ru*nre / kandidaan". ;'k;;perz gledhu''p'o gtu*"t e studimit te

oirrutu nga IAL-tE Perkatdse'

5.PublikonmaterialeinformuesedhendihmEsep€rprovimeteMatur6s.

6. Siguron fondin e nevoishem td pyetieve p6r qdo provim t€ Matur6s'

T.Sigurontestin/testetp€r.,":]T*,turant/kandidat,sipasformularitp€rkat€s
All A,Zdh", ;;;;" i 

"tUytt 
ato ne kuti tE veqanta p€r gdo qender provum'

8. Merr n€ dor6zim testet pas p€rfundimit tE gdo provimi'

g.Hartondhemiratonn6MASRgrafikuneshp€rndariesngaPostaShqiptaret6
materialeve t€ provimeve t€ Matur€s'

l0.Porzgjedhvlerdsuesitetesteve,itrajnondheicertifikonatabrendamuajitmaj
2018.

Organizon dhe rnbikeqyr procesin e vler6simit tE testeve'

;";;;;". e t€ dh€nave n6 sistemin kompjuterik p6r testet e vler.suara'

,,-:^.'lxon -;ir arsifnif'l;"; ;r,t risr''t cdo DAR/'.o' :' 1t:,ffiilffiffi1ffiffi:"/ffi.il'iffi
HfiT:#liE:I"11,;H,$;i'I:j:,:.**:',_r,m:*gy*t*i:H:
iJ:Iff :',nx1x:1,ffii::;:';xl""xffJH#;;r'p"ui"'s€rezultatevet6sdo

l',::;*rkesatematuranteve/kand'idat€v"^,i?*:ff ffl;'JJ['*;:;*Y"
dhe, brendu 10 dite;;;;;;;;"tyr" t.p;"t elektro;ike tE testeve tE vler€suara'

Arkivontegjithamaterialeteprovimevedheiruanatop6r6(gjashte)muaj.

Ruann6form€elektronikedhead,ministront€giithat€dh€nateprocesit.

L€shondiplomeneMatur€sShtetdtorep6rt6gjithcmaturantEt/kandidatet.
Neni 7

. Detyrat e Komisionit tE Matur€s ShtetErore ne DAVZA

KMSh-ja p€rb.het r,g15 an.tar€ dhe drejtohetnga drejtori/p.rgjegj.si i DAR/ZA-s.'

KMSh-ia krYen kdto detYra:

1. Organizon ngritien e {SfrfvfS{e 
deri md 2 mars 2018'

2. siguron ,auinuoe akteve ,rerrffi" ,e ud."rrara p6r provimet e Matur€s

Shtet6rore 2018'

Adrd "tuuga e DurrEsif'
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3. Koordinon veprimtarit€ nd€rmjet MASR-s€, QShA-s€ dhe KShMSh-ve.

4. D6rgon zyrtarisht n€ QShA (t€ printuar dhe n€ version elektronik), dy dit6 pas
p6rfundimit td shkoll€s, listdn e maturant€ve qE nuk mund td japin provimet e
Matur€s, si rezultat i mospdrfundimit me sukses t€ vitit te fundit t€ shkoll€s sd
mesme.

5. Ldshon v€rtetimin me notat e Maturds p€r gdo kandidat q€ do t€ regjistrohet me
A1Z nE MSh 2018 dhe ddrgon nd QShA list6n e regjistrimeve me ALZ, te
shoq€ruar me v6rtetimet p6rkatdse t€ notave p6r gdo rast.

6. Trajnon andtar€t e KShMSh-ve dhe kontrollon e vler€son gjendjen teknike td
infrastruktur€s elektronike n€ dispozicion td procesit.

7. Organizon dhe monitoron plotdsimin e baz€s s€ t€ dh6nave nd sistemet
informatike online p€r td gjitha shkollat eDAR/ZA-sE p€rkat6se.

8. Dor€zon nd QShA, brenda pese dit6ve pas p€rfundimit te vitit shkollor, tE dhdnat
pdr mesataren dhe not6n vjetore td secilEs lend6 q€ maturanti/kandidati do td
jap6 provim mature, sipas formatit tE d€rguar nga QShA-ja.

9. Ngre komisionin shkollor nd shkollEn e autorizuar nga DAR/ZA-\a p6rkatdse
per hedhjen e notave t€ tri viteve td arsimit t€ mes6m tE kryer jashte shtetit nga
shtetas shqiptar€ dhe tE huaj sipas dokumentacionit tE p6rgatitur nga Komisioni
i Posagdm.

10. Verifikon dhe siguron pdrputhshm€rin6 e kushteve t€ mjediseve ku do td
zhvillohen provimet e Maturds me ato td p6rcaktuara n€ kEtE Rregullore.

11. Siguron dhe garanton p€r gdo mjedis efikasitetin e bllokuesve tE val€ve tE
telefonisE celulare GSM-3G. Bllokuesit duhet tE jene te instaluar paraprakisht nE
vende fikse t€ mjediseve td provimit dhe tE jen6 konfiguruar pdr tE bllokuar val6t
nE mjedisin p6rkat€s tE provimit.

12. Harton list6n e pergjegjdsve tE administrimit, administrator6ve te provimit e tE
sekretimit t€ testeve tE Maturds dhe, nd bashkdpunim me QShA-n€, i trajnon ata.

13. Hedh shortin, dy ore para zhvllTimit t€ gdo provimi, nE prani t€ p€rfaqdsuesit tE
MASR-s6, per caktimin e p€rfaq6suesve t€ KMSh-s6, t€ PAP-ve, AP-ve dhe A9
ve pdr gdo mjedis provimi tE Maturds. P€rfaq€suesi i KMSh-s€ nE njd qend€r
provimi pasqyron nE formularin perkat€s parregullsit6 e evidentuara n€ gdo
mjedis provimi, pa bErE sh€nime n€ testet e maturant€ve/kandidat6ve.

14. Dor€zon nE QShA, nE form6 shkresore dhe elektronike, brenda pesd dit6ve pas
gdo provimi, list6n e plot€ tE emrave te PAP-s6, AP-ve dhe AS-ve pEr gdo mjedis.

15. D€rgon n€ QShA, brenda dat€s 13 prill 2018, list6n e qendrave pdr provimet e
MaturEs.

Neni 8

Detyrat e Komisionit Shkollor tE MaturEs ShtetErore

I€hMSh-ja, n€ var6si t€ numrit tE maturant€ve t€ shko116s, p€rbehet nga 3-5 aniitarE,
me kryetar drejtorin e shko116s. Nd pdrb€rje jan€ z6venddsdrejtori (nje) dhe mEsues t€
shko116s. I$hMSh-ja kryen kdto detyra:

Adresa: "Rruga e Durresit"
Nr. 23, AL-I001, Tiran€
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Publikon n€ mjediset e shkoll€s t€ gjithe informacionin pdr zhvillimin e

provimeve tE Matur6s.

Ndihmon dhe sqaron gdo maturant/kandidat p6r procedurat e zhvillimit tE

procesit td Maturds Shtetdrore online, nE kuad€r tE k€shillimit t€ karrier€s,
vegan6risht duke shfryt€zuar or€t mdsimore jashtE/nd€rkurrikulare.

Ndihmon dhe sqaron qdo maturant/kandidat, n€ kuad6r tO k€shillimit te
karrier€s, p€r procedurat dhe kriteret e pranimit n€ IAL. Koordinon dhe
mbeshtet IAL-te n€ realizimin e veprimtarive me maturant6t, me q6llim njohjen
e IAL-ve dhe informimin p€r programet e studimit t€ ofruara prejtyre.

Monitoron te gjith6 procesin e plot6simit online t€ formular6ve A1/A12, sidhe
shkarkon nga sistemi list€n e maturant€ve qd kan6 plotdsuar kEta formular6 (n€

dy kopje), tE cil€t i p€rcjell zyrtarisht ne DAR/ZA. DAR/ZA-ja d€rgon
zyrtarisht ne QShA nje kopje tE listes.

Monitoron, drejton dhe realizon procesin e regjistrimitn€ portalin "Maturanti"
tE rezultateve ldndore per td gjitha vitet e shkollimit td arsimit tE mes6m td lartd
pEr t€ gjithe maturantdt/ kandidat€t.

Prodhon cerffikatat e Maturds Shtet6rore p6r maturantdt qe diplomohen k6td
vit shkollor (2018).

Shpall listen p6rfundimtare tC maturantdve/kandidat€ve q€ do t€ vazhdojn6
procesin e Mafur6s.

Raporton n€ KMSh, nj6 ditE pas pdrfundimit t€ shkoll€s, maturant6t q€ nuk
mund td vazhdojn6 procesin e Maturds, si rezultat i mosp€rfundimit me sukses

tE vitit te fundit te shkoll€s sd mesme. KMSh-ja ben ndryshimet nE sistem, duke
evidentuar maturant€t mbetEs dhe ia d€rgon td printuara, si dhe nC formd
elektronike, QShA-s6.

Shpall list€n e mjediseve ku do td zhvillohen provimet dhe informon per k6t€

Edo maturant/kandidat.

10. Pergatit/kontrollon mjediset e provimeve 24 or€ p6rpara gdo provimi.

11. Plotesoru brenda dat6s 16 korrik 2018, baz5n e te dh6nave per
maturantdt/kandidatdt pdr t€ gjitha vitet e shkoll€s sE mesme, si dhe rezultatet
e provimeve tE Matur€s Shtet6rore.

Neni 9
Detyrat e IZhA-s dhe tE AKAFPK-s€

lZhA dhe AKAFPK-ja hartojn6 programet lEndore orientuese pdr provimet e Matur€s
Shtet€rore, tE cilat publikohen nd faqet zyfiare td QShA-sE ,IZhA-s, AKAFPK-sE dhe
MASR-s6.
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KREU III
PROCEDURAT E PROVIMEVE TE MATURES

Neni 10
Forma e provimeve dhe kriteri i kalueshm€ris€

1,. Provimet e Maturds zhvillohen vet6m me shkrim.

2. Struktura, datat dhe kohezgjatja e provimeve tE Matur6s caktohen me udh€zim
t€ ministrit te Arsimit Sportit dhe Rinis€.

3. Maturanti/kandidati konsiderohet mbetds n€se ka marrd me pak se 20% tE

pik€ve t€ testit.

Neni 11

E drejta p€r dh€nien e provimeve tE Matur€s

1. Provimet e Matur6s i jep maturanti/kandidati qe ka p€rfunduar me sukses

vitin e fundit tE shkollds s€ mesme dhe ka plotdsuar formularin A1,/ A1Z.

2. Kandidatit q€ ka marr€ d€ftes6 pjekurie para vitit 2011 dhe d€shiron t€ aplikoj€
p6r studime n€ IAL, t'i njihen provimet e detyruara ose provimet e nj6vlershme
me to, tE nj6suara nga DAR/ZA-ja. Ky kandidat, n€ rastet kur nuk ka dh6n€
provime me zgjedhje, ose i ka dhdn€ dhe nuk ka rezultuar kalues, ka t€ drejt6
te jape provime me zgjedhje, kur e ka t€ nevojshme per plot€simin e kritereve
tE pranimit td percaktuara nga IAL-16.

3. Qdo maturant qd fiton provimet e detyruara dhe me zgSedhje, pajiset me
diplomd.

4. Maturant€t q€ kan6 p€rfunduar shkoll€n e mesme para vitit 20L4,por nuk jand

pajisur me deftese pjekurie/diplom€, nuk e japin gjuhen e huaj si provim t€
detyruar. Pasi kan6 fituar provimet e Maturds, marrin diplom6 dhe certifikat6
tE Matur€s Shtet€rore, modele te vitit 2011.

5. Diploma p€r td gjithe maturant6t/kandidatdt l€shohet vet6m nj€her6.

6. Maturanti/kandidati, n6se nuk rezulton kalues n€ sesionin e pard td Matur€s,
n€ sesionet e ardhshme jep vetdm provimin/et e detyruara dhe me zgjedhje, nE

td cilat ka mbetur.

Neni 12
P€rgatitja e testeve tE Matur€s

1. QShA-ja, n€ bashk€punim me MASR-nE dhe me ministrine pergjegjdse p€r
arsimin profesional, miraton ngritjen e grupeve lEndore p6r hartimin e fondit
td pyetjeve t€ testeve. An€tarEt e grupeve l€ndore, me kusht ruajtjen e sekretit
dhe munges6n e konJliktit tE interesit, trajnohen dhe angazhohen p6r hartimin
e fondit t€ pyetjeve jo mE tE vog€l se nj6zetfishi i pyetjeve q€ do t€ p6rmbaj6
testi p6rkates.

2. Perzgjedhja e testeve p€rfundimtare t€ provimeve td Matur6s do tE bdhet
p€rmes teknologjis6 digjitale.

Adresa: "Rruga e Durresit"
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KREU IV

APLIKIMI PER PROVIMET E MATURES

Neni L3

Miratimi dhe publikimi i formular€ve AL dhe 4L2

1. MASR-ja miraton formularEt A1 dhe A1Z, si dhe udh6zuesit p6rkat€s, brenda

dat€s 9 mars 2018.

2. Deri m€ date 12 mars 201"8, shpallen n€ portalin e MASR-sd dhe ne faqen zyttare

td QShA-se:
a) Formular6t ,A'1 dhe A1Z.
b) Udhezuesi i plotesimit online tE formulait AL/ A1Z nga maturanti/kandidati

n€ Portalin Qeveritar e-albania, si dhe nE vijim nd portalin "Matura Shtet€rore".

c) Udhezuesi i plotesimit online t€ bazes sE tE dhenave nga KShMSh-ja n€ portalin
"Matura Shtet€rore".

d) Udhezuesi i plot€simit t€ bazds s€ tE dh€nave nga IGhMSh-ja nE portalin
"Maturanti".

3. Maturanti/kandidati b6n aplikimin online, fillimisht nE Portalin Qeveritar e-

albanian6 periudhen 15-30 mars 201-8, dhe, m€ pas, nE portalin "Matura Shtet€rore

2018", nd periudhdn26 mars-10 prt712018, sipas nj6 plani kalendar t€ publikuar
nga QShA-ja.

4. N6 periudhen 11.-20 prill2018, KShMSh-tE dhe KMSh-t€ plotdsojn€ online bazdn

e t€ dhEnave me fushat p€rkatdse, sipas udh6zuesit t€ ddrguar nga QShA-ja.

5. KShMSh-ja, deri m€ 20 prill 2018, nje kopje t€ bazds sE tE dh€nave, tE shkarkuar

nga portali i Matur€s Shtet€rore, e afishon n€ shkoll€, pret v6rejtjet e

maturanteve/kandidat€ve p€r korrigjime t€ mundshme nE baz6n e td dh6nave tE

regjistruara n€ portalin "Matura Shtet6rore" dhe, brenda dat€s 30 prill2018, b€n

verifikimet dhe korrigjimet p€rkat€se nd sistem.

Neni L4

PlotEsimi i formular9ve AZ dhe ALZ

Plotesimi i formularit 41 nga maturantdt e ketij viti shkollor b6het nE shkollat ku

ata kryejn€ arsimin e mes€m tE 1art6.

Plotdsimi i formularit A1Z, nga maturant€t e viteve tE m6parshme (kandidat6t),

b6het nE shkollat ku ata kand kryer arsimin e mes6m t€ lart€, ose n€ shkoll€n e

p€rcaktuar nga KMSh-ja sipas vendbanimit, n€se shkolla e mesme qE kan€

p€rfunduar, Esht6 mbyllur. Kandidatet bejne plotesimin e formularlt AIZ nd

shkoll€n e pdrcaktuar, duke paraqitur nE KMSh-nE e DAR/ZA-sE dokumentet e

mEposhtme:

a) Kopje t€ noterizuar tE d€ftes€s sE pjekurisd/vertetimin me notat e td gjitha

viteve td shkollds sE mesme, me fotografi/certifikat€n e Maturds me notat e td

Adresa: "Rruga e Durrdsit"
Nr.23, AL-1001, Tirane
1sf ; + 355 42222260, Fax : +355 42232002
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a
.")-

A1.

gjitha viteve t€ shkoll€s sd mesme, ldshuar nga drejtori i shko116s, sipas
regjistrit t€ amz€s apo dokumentin e l€shuar nga Arkivi i Shtetit.

KMSh-ja eDAR/ZA-s€ i d€rgon zyrtarisht KShMSh-s€ dokumentet e dordzaara
nga kandidati si dhe v€rtetimin e notave tE provimeve tE Matur€s Shtet6rore. Ky
v€rtetim i bashkEngjitet formularit t€ aplikimit A1Z dhe ruhet nd shkoll6.

Plot6simi i formularit AlZngakandidatdt qd kan€ pdrfunduar shkoll€n e mesme
jashtd vendit, b€het nE shkollat e percaktuara nga KMSh-ja e DAR/ZA-s6.

Kandidati i para vitit shkollor 2011. jep provime t€ Maturds, sipas kritereve td
pdrcaktuara nE Udh6zimin pdr organizirl:rtr. dhe zhvillimin e provimeve
komb6tare t6 Maturds Shtet€rore 2018.

P€r shkollat profesionale dhe shkollat e mesme td orientuara, nd rastet kur
kandidati ka fituar ddftesdn e pjekuris€, si provime t€ detyruara njihen:

a) Let€rsia dhe matematika, ndse jan6 dh€n6 dhe jan6 fituar.
b) Ni6 ose dy nga provimet nd munges€ te let6rsis€ dhe te matematik6s, sipas

planit m6simor tE shkollds s€ tyre. D AR / ZA-ja p6rcakton provime t, rezultatet
e td cilave do t€ mbarten nE sistem nd vend td let€rsis€ dhe matematik€s.

Kandidat€t nuk lejohen te rijapin
td mdparshme, rezultatet jand jo
dh6ne md shumd se nj€ here njd
vet6m rczultatr i fundit.

Neni 15

provimet me zgjedhje, n€se n€ maturat e viteve
m€ t€ u16ta se 4.50. Nd rastet kur kandidati ka
l6nd6/l6nd€t n€ provimet me zgSedhje, i njihet

KREU V

QENDRAT DHE MIEDISEET E ZHVILTIMIT TE PROVIMEVE TE MATURES

Neni 16

Kriteret p€r qendrat dhe mjediset e provimit

Mjediset ku do t€ zhvillohen provimet e MSh-s€, tE plotdsojn6 k0to kritere:

1. T€ jene td ajrosura dhe tE ndriquara.

2. TE ken€ td instaluara nE vende td sigurta bllokuesit e valEve t€ telefonis6 celulare,
p€r t€ siguruar bllokimin e plot€ td tyre. Kjo procedur€ i ngarkohet si pErgjegj6si
drejtorit td shkoll€s ku do t€ zhvillohet provimi.

3. TE jen6 tE mjaftueshme p€r t€ paktdn 50 maturantd/kandidat€, p6rveE rasteve td
veEanta.

4. Larg€sia nd€rmjet gdo maturanti/kandidati tE jetd jo md pak se 120 cm, nd td
kat6r drejtimet si majtas-djathtas, ashtu dhe para-prapa.

5. Maturant€t/kandidat6t t€ ulen me fytyre ne tE nj€jtin drejtim.
6. Sipdrfaqja qE maturanti/kandidati ka nd dispozicion p€r t€ shkruar t€ jetd tE

pakten 40 cm x 50 cm.

Adresa: "Rruga e DurrEsit
Nr.23, AL-1001, Tirane
Tel : + 355 42222260, Fax : +355 42232002
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T.N6dit6neprovimit,n€qendratkuzhvillohetai,nukparashikohenveprimtari
t€ tiera. ., nuk duhet t6 ket€ tabela ose materiale t6 tjera

8. Ne miedisetku zhvillohetprovrmr"rm*:::l';:'ffi1,[r'I"1ffi 
eprovimeve'duhett€ket.komunikim

_ ru.:Xl;:*Xti-"rrrr, b€het vet€m me urdh€r t6 ministrit t6 Arsimit'

SPortit dhe Rinis6'

KREU VI

PR.CEDURAT E SHPERNDARJES PJI GRUMBULLIMIT

rE MATERIALEvE rniiicif'*tEvE rE MAruREs

Neni 17

Transporti i materialeve t€ provimeve

MinistriaeArsimit'sportitdhS.Rinise'Mjnistria:-::l:""1€Brendshme'dhePosta
Shqiptareorganizojn€transnlrtil.e.materialevet€provimwe,ruajtjel-emjediseven6
shkolla, nE QghA dne ne qendrat 

" ";;;;;t 
te t"'t"""' Format e bashkepunimit mes

tvre p€rcaktohen "Jrrar.r*/marre.rffiri. 
pnturtrtm te dy ministrave p€rgjegjes

df't" in dreitorit t€ Post6s Shqiptare'

Neni 18

Shp€rndaria dhe grumbullimi i materialeve t€ provimeve

shpemdariadhes':TbYll1-::1:'Hfli':!iTffffi T-TJ,17#TH:#;Shpemdaria dhe grumbullrmrlmarerrarEvL 
gv r-- - - 

i autorizuar i-Postds

Materialet " p'o"tJi terhiqen in.3tl:,1?1" f."iigo-s. dhe tE sh€rbimeveMaterialet e provimit tErnrqen uE 14urr' ' -16 dhe tE sh€rbimeve

shqiptare,,6pl"i;;n'?'qJ'"*"*l}|?Tiili.Yl:J"*eautorizua".'ipu:
;l$'JJil:i:8iffi f J'ill'li#-ffi i1i*:*:t*:',"mf#:Xnx'"'ff :
te poticise se Shtetit, sipas n!€ 8Fu""o t;I';,"t 

"* afre sigurimin e materialeve

ili;;, mbajn€ P€rgiegi€si P€r rua1!

z ll,ffiil:: q do provimi aunet fi 1l1tT ;iyt:i""il"r5;' :"ff#ffi 
a p ar a

hedhjes se shortit dhe n6 asnje rasi m€ von€ se oIa 08'00 e dites kur do td

3. 
'J:"r1"j[rffiil:,"ve n€ K]\4qh rhet 

me procesverbal, n€ t€ cilin evidentohet

pdrmbaitia""i"*"t'"vet6"g';tlvutaf'Procesverbalin6nshkruhetnga
p.rfaq.suern ""*.r*u, 

te Foril, i*,[ipi"t" dhe tE MASR-s6' si dhe nga

4. HIl:i"l[t"1,i*,]6rhrqen me procesverbal n€ KMSh nga PAP-i' nd prani tE

; i:f::.'ffii:.Iliffi i KM-sh-sE, p€rraq.suesi.i MASR-sd dhe punoni€si i

policis. s6 shtetit shoqdroin. ".":r#ilpt"l"i*it 
dhe i dorezojn. ato ne QsM'

1.

[a;esd "Rruga e DurrEsif'

Nr. 23. AL-1001, TiranE
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6. Pdrfaqesuesi i KMSh-s6 dhe PAP-i mbajne pergjegj€si sipas dispozTtave ligjore

n€ fuqi p6r ruajtjen e sekretit dhe sigurimin e materialeve t€ provimit, deri nd

gastin e dorezimit te tyre ne QShA, ne perfundim t6 provimit.

1.

2.

Neni 19

Administrimi i materialeve tE provimit n€ qendr€n e provimit

Pas shp6mdarjes s€ materialeve tE provimit, PAP dhe AP hartojn6 procesverbal

p6r testet qe teprojn€ dhe i mbyllin ato (bashkd me procesverbalin) n€ nj€ zarf, i
cili vendoset n6 nj6 vend te sigurt brenda mjediseve t€ provimit deri n6

pdrfundim te tij. Ky zarfp€rb€noli"tt verifikimi nga QShA-ja dhe KoMSh-i'

Pas perfundimit t€ provimit, AP-ja i dorezon me procesverbal PAP-it test-

brosiurat e plotesuar:a nga qdo maturant/kandidat, tE ndara sipas llojit tE testit'

Test-broshuiat e plot€suara, ato tC pap€rdorura, si dhe materialet e tjera tE

provimit, PAP-i i mbyll n€ kuti n6 prani t€ perfaqesuesit t6 KMSh-se dhe AP-s€'

Kutia e mbyllur vuloset nga drejtori i shkoll€s, ne mjediset e s€ cil6s zhvillohet

provimi. Kur provimi zhvillohet nE mjedise tE tjera, io_n€ shkolla, at€her€ kutia

vuloset nga drejtori i shkoll€s sC p6rzgjedhur nga KMSh-ia'

P6rfaq€suesi i KMSh-s€ dhe PAP-i dor€zojnd me procesverbal n€ KMSh kutin€

me materialet e Provimit.

J.

4.

KREU VII

PROCEDURAT E CAKTIMIT TE ADMINISTRATOREVE TE PROVIMIT

Neni 20

Numri i administrator€ve tE provimit
dhe caktimi i tyre nE qendrat/mjediset e provimit

1. P6r gdo 20-25 maturanto/kandidate caktohet nj€ administrator provimi.

2. KMSh-ja, n6 bashkepunim me KShMSh-n€, percakton numrin e nevojshEm td

AP-ve dhe Alve p€r mjediset e Edo provimi'

3. KMSh-ja harton, njd muaj perpara provimit te par6 t6_Matur€s, listen emcrore t6

pAp-ve, Ap-ve d6e AS-vL-pAi qdo provim. Kjo list6 duhet te p€rmbaj6 dyfishin

e personave t€ p6rcaktuar nt pik€n 2 t€ k6tii neni. Administrator6t trajnohen nga

CMSh-te, pajisen me manualin e detyrave dhe pdrgjegjesive td tyre n€ proces, si

dhe nenshkruajn6 kontrat€n perkat€se dhe deklaratat e p€rgjegjshm€ris€'

4. KMSh-ja, pdr mjediset e m€dha me disa kate, z$edh me short edhe nga njd

aaririnlstrator kati pdr t€ asistuar PAP-in n€ administlimin e provimit'

5. KMSh-ja, ne prani t6 perfaqesuesit t6 MASR-s6, hedh shortin p6r administrimin

e qendrar" dt " 
mledise.re ku do t€ zhvillohen provimet. Rezultati i shortit

pasqyrohet nE Procesverbal.

Adresa: "Rruga e Dum€sit"
Nr.23, AL-1001, TiranE
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KREU VIII

ADMINISTRIMI I PROVIMIT

Neni 21

Detyrat e pergiegiesit te administrimit tE provimit

p&gjegjesiiadministrimitteprovimit(PAP),kakdtodetyradhepdrgjegj€si:

1,. T6rheq n€ KMSh materialet e provimit'

2. Udh€zon dhe cakton me short, n6 prani te perfaqesuesit t0 MASR-s6'

administrator6t e Provimit'
3. Nuk lejon prezenc€n e drejtuesve t6 shkollave dhe t€ DAR/ZA-ve gjat6

zhvillimit t€ Provimit.
4. Fillon identifikimin e maturantEve/kandid.ateve l- or€ e 30 minuta para provimit'

sipas list6s emdrore tE d6rguar nga QShA-ia'

Kryen kontrollin fizik t€ gdo maturanti/kandidati, n6 bashk€punim me

ad.ministratoret e kateve, t6 cilin e dokumenton me nj6 procesverbal te

n€nshkruar nga ata. Procesverbali futet ne kutine e materialeve t6 provimit'

U shp€rndan me procesverbal AP-ve materialet e provimit'

Nuklejonhyrjenepefsonavet6paautotizuatnEqendrEneprovimit.

Njofton KMSh-n6 p6r gdo rast parregullsie gjat€ zhvillimit t€ provimit'

Dokumenton qdo parregullsi dhe mas6 q6 merr, sipas procesverbalit t6 derguar

nga QShA -ia, ie.iii. 
" 

fut.,e kutin6 e materialeve td provimit'

Ploteson me saktesi dhe pdrgjegj€si formularin e zhvillimit t6 provimit'

paketory pas perfundimit te provimit, test-broshurat e p€rdoruara dhe

materialet e tjera td provimit sipai udh€zuesit t€ dorguar nga QShA-ja'

Shoqeron, pas perfundimit t€ provimi! materialet e provimit dhe i dorezon ato

nd KMSh.

Neni 22

Detyrat e administratorit tE provimit

Administratori i provimit (AP), ka keto detyra dhe pdrgjegj0si:

1.. Td jet6 i trajnuar dhe t6 mos iet€ mesues i shkoll€s sE maturantit/kandidatit dhe

i ldndEs sd Provimit.
2. Ndalohet tE mbaj€ celular gjat6 zhvillimit te provimit'

3. Sipas listes s€ dorguar nga QShA-ja, identifikon 1e 
mjedisin e provimit gdo

rnatuiant/kandidatdheidrejtonatan€vendinecaktuar.
4. L€ bosh vendin e caktuar p6r maturantin/kandidatin q6 mungon'

5. Njeh maturantet/kandidatet me t€ drejtat dhe sanksionet e parashikuara n6 kete

Rregullore.

6.Nuklejonnd€rriminevendevet€maturantEve/kandidatove.

Adresa: "Rruga e Durresit"
Nr. 23, AL-1001, Tiran€

Tel : + 355 4 2222260,Fax : +355 4 2232002
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7. Shpemdan dhe grumbullon pdr Edo maturant/kandidat testet sipas llojit t€

p6rcaktuar n6listEn e sekretimit t€ QShA-se, me listdprezenc€ tE n6nshkruar nga

maturanti/kandidati p6r t€rheqjen dhe per dor€zimin e testit/testeve'

Njofton PAP-in dhe merr masat per nderrimin e testit t€ maturantit/kandidatit,

td cilit i 6sht€ dh6n6 test i 16nd6s qe nuk e ka zgjedhur apo q6 nuk pershtatet me

testin e shkolles sipas indeksit t€ shdnuar nd formularin A1/A1Z te tJj'

10.

L1..

jasht6 mjedisit se Provimit.
Nuk komunikon me maturantin/kandidatin p€r permbajtjen e testit'

Nuk lejon largimin e maturantit/kandidatit nga mjedisi i provimit pa

perfunduar kotla e p€rcaktuar nE Rregullore dhe pa dor€zuar testin e sekretuar'

12. Nuk lejon hyrjen e personave t€ paaatorizuar n6 mjedisin e provimit ku ai 6sht6

caktuar p6r ta administruar.

13. Njofton, dokumenton dhe raporton te PAP-i gdo rast parregullsie.

1"4. Kontrollon testin e dor6zual nga maturanti/kandidati n6se ka d€mtime' si:

palosje,grisje,zhubrosje,d.€mtimt6barkoditaPomosvendosjet6tij.

15. Nuk largohet nga mjedisi i provimit dhe nuk kryen veprime t6 tjera q€ nuk

lidhen me administrimin e provimit'

16. Respekton orarin e zhvillimit t€ provimit'

Neni 23

Detyrat e administratorit tE sekretimit

1. P€r kryerjen e procesit t€ sekretimit, KMSh-ja cakton nje AS p€r qdo 60

maturante/kandidate. Alt€ duhet td jene t€ trajnuar nga QShA-ja dhe KMSh-ja'

2. Administratori i sekretimit (AS) ka kdto detyra dhe p6rgjegj6si:

a) Identifikon gdo maturant/tandidat dhe sekreton testet me barkodet pdrkat6se'

mbeshtetur n6 listen e derguar nga QShA-ja. Maturanti/kandidati ncnshkruan

p€rbri emrit tC tii nE 1ist6;

b) iekreton testet pasi ka p6rfunduar shpdrndar'1a e tyre;

cj dorezon te PAP-i barkodet e pap€rdorura, pas p€rfundimit te procesit t6

sekretimi!
d) qendron n€ njd mjedis t€ caktuar nga PAP-i, deri n€ fund te procesit t€ provimit'

duke kryer detyra q€ mund t'i ngarkojE ai'

Neni 24

' Detyrat dhe tE drejtat e maturantitlkandidatit

1.. Maturanti/kandidati paraqitet nE qendr€n e provimit L or€ e 30 minuta perpara

fillimit t6 provimit. Ne Eastin e paraqitjes n6 mjediset e provimit, duhe-t t€ ket6

dokumentin e identifikimit dhe mjeiet e nevojshme, si: laps, vizore, kompas,

makin€ llogarit6se t€ thjeshtE.

9. Nuk lejon pdrdorimin e telefonit celular, radios ose gdo mjeti tjet€r komunikimi'

si dhe komunikimin e maturant€ve/kandidat€ve me njeri-tjetrin ose me persona

Adresa: "Rruga e Durresit"
Nr. 23, AL-1001, TiranE
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J.

Maturanti/kandidati plotdson testin me stilolaps me nj6 ngjyr€ (td zez€ ose b1u).

NE pyetjet me alternativa, maturanti/kandidati rrethon vet6m shkronj€n p€rbri
pergjigjes s€ sakt6. NEse maturanti/kandidati rrethon mE shum€ se nj6

alternativE, ose nuk rrethon asnjd altemativd, vler€sohet me 0 pik6.

Maturantdt e seksioneve dygjuh6she shkollore vendosen nga QShA n€ nj€

mjedis, p€r shkak tE monitorimit nga pdrfaqdsitd p€rkat€se dhe n€ zbatim td
marrdveshjeve dypal€she.

4. Maturant€ve/kandidatdve me aftesi te kufizuara, te pdrkohshme ose te
perhershme, u krijohen kushte t€ p€rshtatshme p6r zhvillimin e provimit- P€r

ata q6 nuk mund te lexojnE apo td shkruajne, PAP-i autorizon nj6 person jo tE
profilit p€r plotosimin e testit sipas p€rgjigjeve te dh€na me gojd nga

maturanti/kandidati.

Maturant€ve/kandidat6ve t€ paraburgosur u sigurohen kushtet p6r zhvillimin
normal t€ provimeve, nt! mjedise td posaEme ndn mbik€qy4en e p€rfaq6suesve

td autorizuar te policis€, pa uniform€ dhe pa arm€.

Maturant€t/kandidat6t q€ dorEzojn€ testin, n€nshkruajne p€r dor6zimin e tijnd
list€n qE disponon AP-ja.

Maturant6t/kandidat€t q€ dordzojnE testin e provimit pdrpara koh€s sE

p6rcaktuar, nuk mund te dalin nga qendra e provimit para koh€s s€ pErfundimit
t6 provimit. Ata grumbullohen nd brendi tE qendres sE provimi! n€ njE mjedis t€

p€rcaktuar mE par€. Mbik€qyrja e tyre kryhet nga administratori i katit dhe nga

AS-ja.

8. Kur maturanti/kandidati v€ren ndonj€ shkelje td Rregullores s€ provimit, ai ka

t€ drejt€ tE informoj6 AP-n€, PAP-in dhe p€rfaq€suesit e MASR-s6.

g. Maturanti/kandidati ka t€ drejt€ t€ kdrkojd fotokopjen e testit t€ tij pas

p€rfundimit te te gjitha provimeve.

10. Nuk ka rivlerdsim tE testit.

Neni 25

P€riashtimi dhe mosnjohja e rezultatit tE provimit

1. Maturanti/kandidati p6rjashtohet nga provimi kur:
a) Ndryshon vendin qE i 6shtd caktuar.
b) Merr, jep informacion apo kopje ose komunikon me maturantd/kandidat€ td

tjer6.
c) BEn komente p6r p6rmbajtjen ose zgjidhjen e testit.

d) Mban telefon celular, radio ose Edo mjet tjetdr komunikimi n6

provimit.
e) Refuzon kontrollin nga ana e administratoreve gjat€ hyrjes n€

provimit.

2. Maturantit/kandidatit nuk i njihet rezultati:
a) N6se p€rdor laps, stilolapsa me n$yrajo si ato t€ p6rcaktuara nd nenin 24 t€

kdsaiRregulloreje ose p€rdor m€ shum6 se njE ngjyrE n€ plot€simin e testit.

Adfesa: "Rruga e Durr€sit
Nr. 23, AL-1001, Tiran6
Tel : + 355 4 2222260,Fax : +355 4 2232002
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t.

2.

b) NEse ka hequr ose ka d€mtuar kodin e sekretimit t€ testit (barkodin).
c) N€se ka ddmtuar testin (e ka palosur, e ka zhubrosur, e ka grisur, i ka

vendosur shenja t€ dallueshme dhe t€ veganta), t€ evidentuara n€
procesverbal.

d) N€se v€rtetohet kopja, e pjesshme ose e p1ot6, gjat6 procesit td vler€simit dhe
konfirmohet nga KOPOTED-i.

e) Nese 6sht€ marr€ masa e p€rjashtimitnga provimi.

KREU IX

PROCEDURA E VLERESIMIT TE TESTEVE

Neni 26

QShA-ja shpall skemdn e vler6simit td testit, jo m€ von€ se tri or€ pas p€rfundimit
t€ gdo provimi t€ Matur€s.

vler6simi i pergjigjeve td maturantit/kandidatit b€het me pik€, t€ cilat
konvertohen n€ notd tE pershkallezuar.

3. DAR/ZA-tE q€ mbulojn€ qendrat e vlerdsimit, vdn€ n€ dispozicion t€ QShA-se
dhe MASR-s€, brenda muajit mars 20L8, listat e te gjithe m€suesve t€ shkollave
t€ mesme p6r l€nd€t e provimeve t€ Matur6s, sipas modelit te derguar nga
QShA-ja.

4. Vler6suesi i testeve t€ Matur6s duhet t€ plotdsojd kriteret e m€poshtrne:
a) tE ket€ arsimin universitar pErkat6s,
b) t€ ket6 jo mE pak se 5 vjet p€rvoj6 pune nE mesimdh€nie n€ shkoll€n e mesme

n€ lend€n p€rkat€se (preferohen m6suesit me mbi 10 vjet p€rvoj€ pune),
c) t€ jetd treguar i sakte dhe i perpikt6 n€ vleresimet e mdparshme t€ provimeve

t€ Matur€s,
e) t€ jet6 i vler€suar p€r rezultate t6 larta n6 m€simdh€nie,
d) tE jet€ i vleresuar me t6 pakt€n '}dire" dhe "Shum€ mir6 "n6 kualifikimin e

fundit td m€suesve,
dh) te jet6 i certifikuar si vlerEsues,
e) t€ mos ket6 konflikt interesi.

5. P6rzgjedhja e vler€suesve tE testeve kryhet Edo vit. Numri i tyre €shte n€ var€si
te numrit t€ testeve q€ vlerdsojnd dhe koh€s sE shpalljes sd rezultateve tE
vler€simit.

6. Qdo vler6sues ntlnshkruan nE testin qd vler6son dhe mban p6rgjegjdsi pdr
vler6simin q€ ben.

Para fillimit t€ procesit te vler€simit t€ testeve, grupii hartimit t€ testeve i QShA-
s€ orienton vlerdsuesit e testeve nE p€rputhje me kdrkesat e testit dhe sipas
skem€s p€rkat€se tE vler6simit.

VlerEsimi i testeve realizohet n€ gjasht€ qendra vlerEsimi me mjedise t€
p6rshtatshme dhe td sigurta. Qendrat p6rzgjidhen nga QShA-ja dhe miratohen
me urdh€r t€ ministrit tE Arsimi! Sportit dhe Rinis€.
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9.

10.

Qdo pdrgjigje e testit i n6nshtrohet njd vlerdsimi tE dyfisht€, tE pavarur nga nj€ri-
tjetri. Testet kodifikohen nga pergjegj6si i vlerdsimit me nuuua arab6.
Vlerdsuesit, pasi marrin ne dor6zim testet, konfirmojnd sasin6 dhe kodifikimin e

tyre.

Vlerdsuesit nuk mund td bejne sh6nime n€ test (me p€rjashtim t€ esesd ku
evidentohen gabimet drejtshkrimore). Vler€simet me pikd p€r gdo k6rkesd te
testit pasqyrohen n€ formular6t p€rkat€s. Rakordimi i vler6simeve tE dy
vler€suesve tE pavarur b€het nd fund t€ gdo dite vler6simi. NE rastet kur midis
dy vleresuesve ka mosp€rputhje t€ vler€simit pergjegjesi i vler€simit aktivizon
nj6 vlerdsues t€ tret6 p6r td kryer vler6simin p€rfundimtar. NE kdt€ rast,
p€rgjegj€si i vler€simit n6nshkruan nE tabel€n e vlerEsimit td testit sE bashku me
vler6suesin e tret€. Pas vlerdsimit p6rfundimtar, pikdt pdr gdo kdrkes€ t€ testit
pasqyrohen n€ tabeldn pdrmbledhdse n€ faqen e par€ t€ test-broshur€s dhe
n€nshkruhen nga te gjith€ vlerdsuesit e testit.

11. Shpallja e rezultateve b€het jo mE von€ se 15 (pesembedhjete) dite pas qdo
provimi t€ Matur6s.

Neni 27
Teste t€ parregullta dhe tE dyshuara p€r kopje

1. MASR-ja ngre komisione te posaqme (KOPOTED-e) qd shqyrtojn6 t€ gjitha testet
q€ raportohen nga vler6suesit e testeve si tE dyshimta p€r kopjim dhe testet me
parregullsi. MAR$ja paraqet zyrtarisht nE QShA tE dh€nat dhe rezultatet e

shqyrtimit nga KOPOTED-et.

2. Vler6suesit e testeve i dor€zojne pergjegj€sit p6rkat€s t€ vler€simit testet me
parregullsi apo q€ dyshohen pdr kopje. Pdrgjegj6si i vlerdsimit, nga ana e tij, ia
p6rcjell ato KOPOTED-it duke i shoq€ruar me nj6 p6rshkrim t€ detajuar mbi
parregullsit€ dhe pyetjet qE dyshohen pdr kopje.

3. KOPOTED-i, p6r parregullsit€ q€ konstaton pdr veprimet dhe mos veprimet e

PAP-ve, AP-ve dhe AS-ve, informon me shkrim KOMSh-in.

4. Procesi i vler€simit td testeve mbikeqyret nga perfaq€sues te KOMSh-it.

KREU X
KLASIFIKIMI I MATERIALEVE DHE RUAJTIA E TYRE

Neni 28
Materiale t€ r€ndEsis6 sE vegant€

1. Konsiderohen materiale td r€ndesis€ sE vegant€:
a) Testet dhe skemat e vleresimit tE tyre, deri para shpalljes ne Web-in e MASR-s€.
b) Kodet e sekretimit.
c) Test-broshurat e plot6suara nga gdo maturant/kandidat.
d) Formular6t e Maturds.
e) Baza e td dhdnave tE Matur€s.
f) Procesverbalet e AP, PAP, pdrgjegj€sve tE vler€simit dhe vler€suesve tE testeve.
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g) Bllokuesit e valEve t€ telefonisd celulare'

z. personat fizike e juridik€, t€ cilet jan6 ne kontakt tE drejtp€rdreitd me materialet

e konsideruara t€ nj6 r6nd€s*,n.r"r**,si9a.s pft:t rie tetiineni' veproin€ n€

p€rputhje *u f.i* it 
"g*Uor". 

Nn rl"-ri',tei"ie, "dui 
tyre zbatohen dispozitat e

Kodit Penal.

Neni 29

Siguria, kodifikimi dhe *'u;t|u e materialeve tE provimit

p6r ruajtjen dhe sigurimin e dokumenteve dhe materialeve t6 provimit zbatohenk6to

rregulla: ,.^^^ ^^ ^*-oolrnhet nE hartimin e

1.N€nshkruhetkontratdind.ividualemegdopelsollq€angazhohetn6ha:

2.

J.

4.

5.

testeve p€rfundimtare' :!Lr^a r^r,*,-onranion'
Ruhetn6kompjuter,ngaspecialistEtl6ndor€,igjithedokumentacionir
orovimeve, duke pdrdorur elemerrte"sig";;, ,i flJ6*tmu td shumdfishta'

il;gese komunikimi elektronik dhe nE rriet'

Paketohenmeelementesiguriematerialeteprovimit.Kutit6mematerialete
provimeve *for*"og""iiSfrela dhe sekreiohen me teknikat e kodeve tE

i:urr.irntaranga Posta Shqiptare' .neve t€ Matur€s. Cdo
Ruhen dhe administrohen ne QSM t€ dhenat e provrl

dokumentp,o.,i*iaheaplikimii*'t"'*titlkandidatitruhetsidokument
sekret ne arkivin e QShA-sE ' plt 6 muaj'

fuatohen,nEmjediseteQShA-s6,p6rgjat6koh6ss6pErgatitjesdheshperndarjes
sd testeve, rregullat e m€poshtme: . - ,-\cr^ n -x ,{lr,

a)Nuklejohethy4uepefsonave.tdpaautorizlarn€mjediseteQShA-s6dhen€
ato t€ vleresimit t€ testeve gjat€ procesit t€ provimeve'

b) Ndalohet mbaitja e celular€v", 11"*" 
in g"ru te-komunikimit dhe gjitheka

tietdr qe cenon,ig'r"e" p1o:"t1t,1e miedisin teknik'

c)Lejohett6ket6nj6num€rtelefonidre;toriiash|.*,osenj6pefsoniautorizuar
prejtii,p€rt€komunikuafmeministrineArsimit,SportitdheRinis6oseme

,#;lU"?'ff ffi lT?f ,."uo*1y1,'*gxf T;3if..,gffi111i3ill*'n
personave t6 autorizuar. Me porori ie ministit te Arsinnit' Sportit dhe Rinis€'

policia uer, torrt ou" t6 befasish*" ,,n ml"air"t e brendshme t6 QShA-se ' gsatd'

KOEPS-it.

KREU XI

MASAT DISIPLINORE

Neni 30

Masat disiPlinore

1. p€r veprimet dhe mosveprimet q6 konstatohen n6 shkelje t€ Rregullores' ndai

pdrgjegj6svetEadmini't'l*lttep'o"iJi€AP)'administratordvetEprovimit

-Adreil"Ittrga e Durr6sit"
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(AP), administrator€ve t€ sekretimit (AS), vler€:ue.sve t€ testeve' pdrgjegjdsve t€

katitdhepersonavet6tjer6q€cenojn€integritetil.eprovimit|".\?Matures
Shtetdrore, nd€rmerren masat disiplinore t€-parashikuara n€ aktet ligjore dhe

- 
n€nligjore nd fuqi.

2. Perfaqosuesi i MASR-s€ n6 qendr€n e provimit-dhe pergjegj€si i vleresimit t€

testeve n6 qendr€n e vler€simit dhe ne KOPOTED, p€r Edo konsjltim rer

veprime an" *or.r"prime t€ individ€ve q€ pErcaktohen n€ pik6n 1 t€ kEtii neni'

informonmeshkrimKoMsh-inn€mEnyr6t€holl€sishme.

3. KOMSh-i, pas shqyrtimit t€ shkeljes/shkeJjeye te.$egullores nga punoniosit

p€rcakton mas€n iiriplirror" sipus akteve tiglor" dhe n€nligjore n€ fuqi dhe ia

pe.q"U p6r zbatim institucionit pun€dh€n€s'

Kjo Rregullore hyn nd fuqi menidhetd dhe zbatohet ni Maturdn shtetdrore 20L8'
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